
Proponente: 85.B  
Proposta: 2022/995

del   29/12/2022

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   1590

del  30/12/2022

SERVIZIO POLITICHE DI WELFARE E INTERCULTURA

Dirigente: BENEDETTI Dr.ssa Lorenza

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  MODIFICA  PERIODO  PREVISTO  PER  LO  SVOLGIMENTO  DEL 
SERVIZIO OGGETTO DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 
946  DEL  15/09/2022,  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  E 
APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO-CAPITOLATO 
SPECIALE  RELATIVO  ALLA  PROCEDURA  APERTA  PER 
L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  “ATTIVITÀ  DI  CONTRASTO  AL 
GIOCO D’AZZARDO.



OGGETTO:   MODIFICA  PERIODO  PREVISTO  PER  LO  SVOLGIMENTO  DEL 
SERVIZIO  OGGETTO  DELLA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  946  DEL 
15/09/2022, DETERMINAZIONE A CONTRARRE E APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
ESECUTIVO-CAPITOLATO SPECIALE RELATIVO ALLA PROCEDURA APERTA PER 
L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  “ATTIVITÀ  DI  CONTRASTO  AL  GIOCO 
D’AZZARDO.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 188 del 20/12/2022 sono stati approvati 
con immediata esecutività il bilancio di previsione finanziario 2023-2025, la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione), ai sensi degli artt. 
170 e 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e relativi allegati;

 con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  65  del  19/04/2022,  immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il Piano delle performance 2022-2024, il Piano Esecutivo 
di Gestione dell’esercizio 2022, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs 267/2000, e relativi 
allegati;

 con delibera di Giunta Comunale n. 127 del 30/06/2022, immediatamente esecutiva, 
sono  stati  approvati  il  Piano  Integrato  delle  Attività  ed  Organizzazione  (PIAO), 
l’integrazione del Piano delle performance 2022/24, del Piano Esecutivo di Gestione 
2022 e altri allegati;

 con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  128  del  18/07/2022,  dichiarata 
immediatamente esecutiva, è stata approvata la verifica degli equilibri di bilancio e la 
conseguente variazione al bilancio 2022-2024, al D.U.P. e ai relativi allegati;

 con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  178 del  28/11/2022,  immediatamente 
esecutiva, è stata approvata l'ultima variazione di bilancio prevista per l'esercizio in 
corso;

 con provvedimento PG n. 25249 del 31/1/2020, modificato con provvedimento PG 
174332  del  29/10/2020,  il  Sindaco  ha  incaricato  ad  interim  la  dott.ssa  Lorenza 
Benedetti delle funzioni di Dirigente del Servizio “Politiche di Welfare e Intercultura”, 
ai sensi dell’art. 110 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, con decorrenza dal 01/02/2020;

 tra gli obiettivi assegnati al servizio sul PEG 2022 è stato individuato il PD 2022_ 
8504;

Richiamati: 

 la Determinazione Dirigenziale n. 946 del 15/09/2022 con la quale è stata indetta la 
procedura  aperta  ai  sensi  degli  artt.  60  e  95 del  D.  Lgs 50/2016 s.m.i.  avente  ad 
oggetto  il  servizio  di  “Attività  di  contrasto  al  gioco  d’azzardo:  azioni  di 
sensibilizzazione,  prevenzione e supporto per giocatori e loro familiari  da svolgersi 
nell’ambito distrettuale di Reggio Emilia – periodo novembre 2022-ottobre 2024”, per 
un  importo  a  base  di  gara  di  €  132.000,00  (di  cui  €  126.000,00  per  costi  della 



manodopera) oltre IVA 5%, per un totale di € 138.600,00 ai quali è stata aggiunta la 
spesa massima presunta di € 1.056,00 relativa all’incentivo 1% ex art. 113 c. 2 del 
D.Lgs 50/2016  e Regolamento  per  la  ripartizione  del  “fondo incentivante  funzioni 
tecniche”  approvato  con  DGC  n.  241  del  16/12/2021,  nonché  dell’impegno  di  € 
225,00 per la tassa di gara, per un impegno complessivo di € 139.881,00;

 la Determinazione dirigenziale del dirigente del servizio Appalti e Contratti R.U.A.D 
n. 1690 del 03/10/2022 con la quale è stata indetta la gara a procedura aperta per il  
servizio  in  oggetto  attraverso  la  piattaforma  SATER-INTERCENTER  (RER)  con 
proc. n. registro di sistema PI25520522-22 del 05/10/2022:

 Il provvedimento dirigenziale R.U.A.D. n. 1930 del 11/11/2022 con il quale è stata 
nominata la commissione giudicatrice dell’appalto in oggetto;

Considerato che:

 a  seguito  dell’iter  della  gara  non  è  stato  possibile  rispettare  la  decorrenza 
prevista di inizio a novembre 2022; 

 la decorrenza del servizio in oggetto è individuata  a partire da Gennaio 2023 e 
fino al 31 dicembre 2024;

Ritenuto  pertanto necessario provvedere alla modifica della decorrenza del servizio ed alla 
modifica delle prenotazioni di spesa di cui alla determinazione dirigenziale R.U.A.D n. 946 
del  15/09/2022, conseguente  allo  slittamento  di  due  mesi  dell’affidamento  del  servizio, 
confermando in ogni altra sua parte la sopraccitata determinazione e rispettando il totale di 
spesa ivi prevista in  € 139.881,00;

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 
favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto 
dall'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Visti:

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art 107, l’art. 183 comma 
7;

 la Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali (L. 
328/00);

 la LR 2/03 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118, DPCM 28 dicembre 2011;

 gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale;

 l’art. 14 del vigente Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del 
Comune;

 l’art. 39 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune;



 la direttiva in materia di predisposizione degli atti amministrativi n. Prot. Segr. 47/2014 
del 17/12/2014; 

 il Piano per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità del Comune 
di Reggio Emilia 2022-2024, approvato con di Giunta Comunale n. 33 del 3/3/2022, ai 
sensi dell’art. 1, comma 8, della Legge 190/2012 e successive integrazioni;

DETERMINA

1. di  provvedere,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  integralmente  richiamate,  a 
modificare la  decorrenza del servizio in  oggetto da gennaio 2023 e così fino al  al  31 
dicembre 2024 ed a modificare le prenotazioni di spesa assunte con la Determinazione 
Dirigenziale  R.U.A.D  n.  946  del  15/09/2022  richiamata  in  premessa,  effettuando  le 
necessarie operazioni contabili  di seguito elencate,  per portare gli  impegni ai  valori  di 
seguito esposti, nel rispetto del totale assunto di €  139.881,00:

ANNO 2022 (totale € 0,00)

• cancellazione  delle  prenotazioni  di  spesa  degli  impegni  2022/5927;  2022/5928; 
2022/5929 imputati al Cap. 31862 “Prestazione di servizi per interventi di contrasto al 
gioco d’azzardo finanziati da Ausl-vegg. Cap./E3449” del PEG 2022; 

ANNO 2023 (totale € 70.264,20)

• quanto  ad  €  225,00  (tassa  di  gara)  con  imputazione  al  cod.  missione  12  cod. 
programma 04, codice del piano dei conti integrato necessario per la definizione della 
transazione  elementare  ex  art.  5  e  6  D.Lgs.  118/2011  1.03.02.99.999  del  Bilancio 
Pluriennale 2022-2024 – annualità 2023, al capitolo che nel PEG 2023 verrà iscritto in 
sede corrispondente al Cap. 31862 “Prestazione di servizi per interventi di contrasto al 
gioco d’azzardo finanziati da Ausl-vegg. Cap./E3449” del PEG 2022, cod. prodotto 
2023_PD_8504, Centro di Costo 0239, codice di modalità di gestione conto annuale 
001; 

• conferma della prenotazione imp. 2023/385 in   € 69.300,00 con imputazione al cod. 
missione 12 cod. programma 04, codice del piano dei conti integrato necessario per la 
definizione della transazione elementare ex art. 5 e 6 D.Lgs. 118/2011 1.03.02.99.999 
del Bilancio Pluriennale 2022-2024 – annualità 2023, al capitolo che nel  PEG 2023 
verrà  iscritto  in  sede  corrispondente  al  Cap.  31862  “Prestazione  di  servizi  per 
interventi  di contrasto al gioco d’azzardo finanziati  da Ausl-vegg. Cap./E3449” del 
PEG 2022, cod. prodotto 2023_PD_8504, Centro di Costo 0239, codice di modalità di 
gestione conto annuale 002; 

• quanto a € 739,20 (70% incentivo di gara 1%) con imputazione al cod. missione 12 
cod. programma 04, codice del piano dei conti integrato necessario per la definizione 
della transazione elementare ex art. 5 e 6 D.Lgs. 118/2011 1.03.02.99.999 del Bilancio 
Pluriennale 2022-2024 – annualità 2023, al capitolo che nel PEG 2023 verrà iscritto in 
sede corrispondente al Cap. 31862 “Prestazione di servizi per interventi di contrasto al 
gioco d’azzardo finanziati da Ausl-vegg. Cap./E3449” del PEG 2022, cod. prodotto 



2023_PD_8504, Centro di Costo 0239, codice di modalità di gestione conto annuale 
001; 

ANNO 2024 (totale € 69.616,80)

• modifica della prenotazione imp. 2024/134 in  € 69.300,00  con imputazione al cod. 
missione 12 cod. programma 04, codice del piano dei conti integrato necessario per la 
definizione della transazione elementare ex art. 5 e 6 D.Lgs. 118/2011 1.03.02.99.999 
del Bilancio Pluriennale 2022-2024  – annualità 2024, al capitolo che nel PEG 2024 
verrà  iscritto  in  sede  corrispondente  al  Cap.  31862  “Prestazione  di  servizi  per 
interventi  di contrasto al gioco d’azzardo finanziati  da Ausl-vegg. Cap./E3449” del 
PEG 2022, cod. prodotto 2024_PD_8504, Centro di Costo 0239, codice di modalità di 
gestione conto annuale 002; 

• conferma della prenotazione imp. 2024/135 in € 316,80 (30% incentivo di gara 1%) 
con imputazione al cod. missione 12 cod. programma 04, codice del piano dei conti 
integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex art. 5 e 6 D.Lgs. 
118/2011  1.03.02.99.999  del Bilancio Pluriennale 2022-2024  – annualità  2024, al 
capitolo  che  nel  PEG  2024  verrà  iscritto  in  sede  corrispondente  al  Cap.  31862 
“Prestazione  di  servizi  per  interventi  di  contrasto  al  gioco d’azzardo  finanziati  da 
Ausl-vegg.  Cap./E3449”  del  PEG  2022,  cod.  prodotto  2024_PD_8504,  Centro  di 
Costo 0239, codice di modalità di gestione conto annuale 001; 

2. di modificare gli accertamenti come di seguito indicato:

ANNO 2022 (totale € 0,00)

• cancellazione dell’accertamento n. 2022/947 di € 12.514,20,   sul Cap. 3449 del PEG 
2022 denominato “Contributo da azienda AUSL per interventi di contrasto al gioco 
d’azzardo - VEGG.CAPP/U 31862-31863”

ANNO 2023 (totale € 70.264,20)

• modifica dell’ acc.to n 2023/47, in € 70.264,20 al titolo 2 codice del piano dei conti 
integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex artt. 5 e 6 D.Lgs 
118/2011 2.01.01.02.011 del bilancio 2022 – 2024, annualità 2023, al Capitolo che nel 
PEG  2023  verrà  iscritto  in  sede  corrispondente  al  Cap.  3449  del  PEG  2022 
denominato  “Contributo  da  azienda  AUSL  per  interventi  di  contrasto  al  gioco 
d’azzardo - VEGG.CAPP/U 31862-31863” Codice prodotto 2023_PD_8504, centro di 
costo 0239;

ANNO 2024 (totale € 69.616,80)

• modifica dell’ acc.to n 2024/15 da € 58.066,80 in  € 69.616,80 al titolo 2 codice del 
piano dei conti integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex 
artt. 5 e 6 D.Lgs 118/2011 2.01.01.02.011 del bilancio 2022 – 2024, annualità 2024, al 
Capitolo che nel PEG 2024 verrà iscritto in sede corrispondente al Cap. 3449 del PEG 
2022 denominato “Contributo da azienda AUSL per interventi di contrasto al gioco 
d’azzardo - VEGG.CAPP/U 31862-31863” Codice prodotto 2024_PD_8504, centro di 
costo 0239;



3. di disporre l’invio al Servizio Finanziario per le procedure di cui all’art. 183 comma 7 
del D.lgs. 18/8/2000 n. 267.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo al Dirigente firmatario.

                     LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
              Dr.ssa Lorenza Benedetti

NM/DDD080


	Proponente: 85.B
	Proposta: 2022/995
	del 29/12/2022
	
	SERVIZIO POLITICHE DI WELFARE E INTERCULTURA
	Dirigente: BENEDETTI Dr.ssa Lorenza
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE



		2022-12-30T11:31:58+0100
	LORENZA BENEDETTI




